Io on mancherò, et con lettere et con la presenza, per quanto il Sig. Iddio mi somministrerà le forze, persuadere l'Arcivescovo⁸⁹⁰, ancorché per l'età quasi decrepita non sia stimato come si dovrebbe, et gli altri Vescovi et alcuni principali Signori Cattolici, con gli altri ancora che in questo saranno d'accordo, che se procuri il rimedio contra sì gran male. Al quale si potria senza molta difficoltà obviare per il mezzo sodetto del Re, overo quando l'ordine Ecclesiastico facesse contributione. Ma chi per non spender, chi per non haver il modo et chi per non entrar in nemicitia si sta a vedere il successo, non prevedendo il male che n'avver[r]ebbe. Percioché con qualche somma de denari (et basteria per hora un 50 mila fiorini) li Signori Cotquevisci, il Sig. Laski, li Conti di Tencin et di Tarnovia et il Marescial Sboroski⁸⁹¹ farebbono una grossa banda di cavalleria, la qual haveria sempre il seguito di alcuni altri Signori contrarii ala fattione de Piasti. Et senza questo potrà anche avvenire che gli altri Palatinati, et massime quelli dela Polonia Maggiore, che sono sei, si risolvessero di venir armati et opporsi ala sodetta fattione. Et

⁸⁸⁷ Rokosz vel rakosz, appellatio Hungarica tumultuarii conventus nobilium, in "campo cancrosum" prope Budam (rák Hungarice cancrum significat, rákos - adiectivum ab eodem vocabulo derivatum) a. 1526 peracti. In Polonia hoc nomine a. 1537 appellata est seditio contra regem Sigismundum I ad Leopolim exorta.

⁸⁸⁸ Stanislaus Szafranec de Pieskowa Skała (ca 1530-1597), tunc marescalcus nuntiorum terrestrium, castellanus Bicensis ab a. 1569, postea castellanus Sandomiriensis (ab a. 1576), uxorem duxit Annam, filiam Valentini Dembiński, regni Poloniae cancellarii.

⁸⁸⁹ Nicolaus Firlej, frater Ioannis, olim palatini Cracoviensis.

⁸⁹⁰ Iacobus Uchański.

⁸⁹¹ Ioannes Chodkiewicz, Albertus Łaski, Ioannes Tęczyński, Stanislaus Tarnowski et Andreas Zborowski.

questo si vedrà nel convento intimato ali X d'Agosto in Colo⁸⁹², dove si congregheranno tutti, et quivi faranno la resolutione come dovranno andare ala convocatione. Il Sig. Laski, il quale s'era sdegnato grandemente dela subita partita del Re, s'è pian piano, seguendo la sua buona et leal natura, lasciato persuader, [101r] in modo che ha scritto in Italiano una lettera a Sua Maestà et un' altra ala Reina madre, offerendo voler continuare verso il Re la obediencia et divotione che debbe⁸⁹³. Et ha voluto che io mandi le dette lettere con le mie a Sua Maestà. Et hoggi m'ha detto che il Cotquevisci gli ha mandato un suo con una lettera credenziale, offerendosi di voler esser unito con lui in qualunque [sic] modo si risolva di fare.

Questa assenza del Re apporta maggior difficultà che l'Interregno, nel quale si sa come s'ha da procedere secondo le leggi, il che non aviene hora. Imperoché l'Arcivescovo, che è tenuto peritissimo in questi loro statuti, è fermo nela sua openione, ciò è che nel'assenza del Re non si possano far conventi particolari o generali, et molto meno convocatione o Comitii universali, ma che si debba aspettare o il ritorno overo l'ordine del Re in questo caso. Gli altri si oppongono gagliardamente, affermando che il Re, come che non sia mancato di morte naturale, nondimeno s'ha per la lontananza dal Regno come morto civilmente. Et imperò è lecito far li detti conventi etc. per provvedere, ne quid Respublica detrimenti patiat, et massime per il sospetto dela guerra del Mosco, avvicinandosi il fine dela triegua. Et perciocché non vi è il Re che possa determinare a conventi quello che s'ha a ragionare, et il Senato senza il capo non ha l'autorità, fa dunche [sic] di mestieri che ciò si faccia in una congregatione, dove sia lecito a tutto il Regno di congregarsi.

V'è anche un'altra difficultà non picciola, che lecitamente non [101v] si può hora procurare, eccetto di conservare il Re nel Regno. Et così la parte contraria può fare le sue pratiche per un che non saria buono per il publico, a cui si potria più agevolmente obviare con praticare la elettione d'un altro, che con il conservare uno absente. Et massime che li popoli, li quali rare volte si contentano delo stato presente, per la maggior parte sempre inclinano alle novità et alle mutationi, le quali sogliono apportare loro speranza di maggior bene. Sed in duobus malis (come N.ro Signore ha prudentissimamente considerato), cum maius fugiendum sit, minus est eligendum, quando però la occasione ci conceda il tempo di poterlo eseguir senza l'altrui offesa.

Et veramente in caso che la necessità apportasse di venir a nuova elettione, o perché il Re non volesse ritenere questo Regno, o per altro accidente, non si potria per servitio dela Christianità elegger soggetto che fusse più a proposito del Prencipe Hernesto, perché oltre le virtù et le speranze grandi del soggetto, ci saria quasi la unione dela Ongheria, Bohemia et Austria con

⁸⁹² Kolo, oppidum ad Vartam fluvium situm, communis locus conventuum nobilitatis palatinatum Maioris Poloniae, de conventu ibi intimato vide infra, N. 137.

⁸⁹³ Epistolae Alberti Łaski ad regem Henricum et reginam Catharinam Mediceam ad aetatem nostram non pervenerunt.

la Polonia, le quali insieme, et massime che si potria sempre sperare d'haver la congiuntione col Mosco, sariano assai abbastanza o d'opprimere il Turco, overo di diminuire in gran parte la sua possanza.